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SZENT ISTVÁN VÁROSÁBAN RENDEZTE MEG A FALÜ-
GAZDASZÓVETSÉG A MÁSODIK „SZÉCHÉNYI GAZDA ES 
' ' SZÖVETKEZETI NAP’ -OT
Lelkes hitvallást tettek a fejér megyei gazdák a termelés rendjének biztosítása, 

a szövetkezeti eszme és a belső honvédelem megerősítése mellett

A  fa lvak  népének legnagyobb 
érdekképviseleti szerve, a  „Falu" 
Magyar Gazda és Földműves Szö
vetség, am ely nagynevű alapítói
hoz m éltóan a nagy agrárszövet
kezetek és a  szövetkezeti tábor 
társadalm i szervezete is, novem 
ber 9-én vasárnap, Székesfehér
várott rendezte m eg a második 

Széchenyi Gazda, és—Szöi>etkezeti 
$Ja,p' '-ot, am elynek sikere veteke
dett az em lékezetes balatonfüredi 
első, ugyancsak a  legnagyobb ma
g ya r szellemében rendezett gazda- 
megm ozdulás sikerével.

A  szövetkezeti es  gazdanap há
rom , a  m ai sorsdöntő időkben kü
lönösen nagyjelentőségű es idő
szerű kérdés jegyeben  fo ly t  le : a 
termelés mennyiségeitek fokozása, 
minőségének javítása az eiso es 
legfontosabb kérdés m a az ország 
szem pontjából. D e nem kisebb je 
lentőségű a termelt cikkek meg
felelő értékesítésének megszerve
zése, a megszervezett értékesítő 
hálózatnak piacképes és egységes 
áruval való ellátása,

a  fa la  n é p e  gazdasági érdi- 
nek  k i fe jle s z té s e  é s  a közös  
cé l s z o lg á la tá b a  á llítása , a m i

nek egyetlen lehetséges és ki
próbált eszköze tudvalévőén 

a szövetkezés;
végül a kötelességteljesitésnek, az 
áldozatos munkának és harcmik 
ezekben a súlyos napjaiban külö
nösen, a gazdatársadalomnák kell 
résért lennie, hogy sorait ne bont
hassa meg az ellenséges hírverés, 
suttogó propaganda; am ely egy
szer —  az első világháború utáni 
időkben —  m ár lehetségessé tette, 
hogy m indazt, . am it hőseink a  
frontokon  kivívtak, néhány el
vetemült embernek aránylag k i
csiny csoportja  elherdálja  és a 
trianoni sorsra késztesse az or
szágot. Ennek a  hárm as célkitű
zésnek a  jegyében kezdte m eg a 
Falu-Gazdaszövetség a  legnagyobb 
m agyar születése 150. esztendejé
ben Balatonfüreden a gazda- és 
szövetkezeti napok hosszú sorát, 
amelyben a m ásodik a  székes- 
fehérvári ünnepség volt. E nnek a 
célkitűzésnek a  szolgálatában h iv ja  
össze gyors egym ásutánban az or
szág m inden vidékének gazda
közönségét a  Falu-Gazdaszövetség 
és a  m agyar szövetkezetek v e z é r -: 
kara.

A Ma-Gazdaszövetség hódolata a szociális 
gondolat nagy úttörőjének emléke előtt

A  jS zéchenyi Gazda és Szövetkezeti 
Na/p reggelén a  Falu-Gazdaszövetség 

.tisztikara. M a yer  János ny. miniszter, 
elnök, vezetésével elzarándokolt a ma
gya r szociális gondolat n a gy  ■úttörőjé

nek , Székesfehérvár lánglelkü püspö
kének, a S zövetség  alapítójának, P ro- 
hászka Ottokárnak  s írjához, amely 
elé elhelyezte a  fa lu  kisem bereinek 
nevében a Szövetség koszorú ját.

A gazda- és szövetkezeti-nap közönsége
A ikegyeletes aktus után a  Falu-Gaada- 

szövetség vezérkara a hatalmas Szent 
István-terembe vonult, ahol már gyüle
keztek a vármegye egész területéről egy- 
foesereglett gazdák, gazdakört kiküldöt
tek.

A jelenvolt előkelőségek sorábao, ott
™>tt abbék K5aatt; Cmrs. Anaot a,, air
niszteri ő rtils ltoS B , a ffiM M v etófe ,! 
miniszter cr U r»  E” "  *>'■
Székesfehérvár főispánja; Jwnkovioh 
Müklős Fejér vármegye főispánja; Thai** 
Andor (Ír. alispán

tanácsnok; Czerm^m  Antal dr., Sigray keletében Ned,ecsky: Qriel>scli V iktor föld-;
? pm lovits  Béla dr. városi

Simon
Simon András volt képviselő; 

Csúcs István, Mészáros István- kanono- 
kok.

A Hangya képviseletében Wüwscher 
Frigyes alelnök-vezérlgaagató, az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet 
Wanke Gusztáv igazgató; a 
Mezőgazdák Szövetkezete részéről Új
helyi Sándor, a fehérvári kirendeltség 
vezetője; a Fultira részéről Filó János 
dr. ügyész; a Gazdák Biztosító Szövetke
zete részéről Kovács Bajos d r . ; az Orszá
gos Magyar Gazdasági Egyesület képvi-

bir tokos; a V ám é gyei Gazdasági Egye
sület részéről Ha-ftner, Ferenc igazgató; 
az- Országos Mezőgazdasági Kamara ré
széről Tők-e János; a Felsödunintuli 
Mezőgazdasági Kamara nevében Kov.dch 
Ödön jelent meg az ünnepségen.

Ott voltak továbbá: Kapitány Géza, a 
Szent István középfokú tanintézet igaz

gatója ; Széőke Géza, a vármegyei gaz
dasági felügyelőség vezetője; Töke. Ist
ván, a Székesfehérvári Gazdakör és ff. 
Nagy István, a Sárkereszturi Gazdakör 
elnöke; Szabó Ferenc, a- vármegyei 
MÉP titkára; Fridbevn Árpád, a helyi 
Futura-kirendeltség és Lőte Pál, a. köz
ellátási felügyelőség vezetője; a  • Falu, 
Gazdaszövetség részéről Mayer János v.. 
-miniszter, elnök; Krúdy Ferenc ügy- 
vezető-alelnö-k; Szekeres László dr. ügy
vezető-igazgató; Mayer Emil főtitjkár? 
4 (api Salamon. Aurél és Hajdú. László 
titkárok vettek részt a gazdanapon; a 
Vasárnapit ' Bartoss Károly szerkesztő 
képviselte.

A felsoroltakon kívül a teredet zsúfo
lásig megtöltötte a vármegye egész terü
letéről egybesereglett 'méltóságteljes és 
fegyelmezett gazdaközönség másfélezres 
tömege.

Szent István népének Széchenyi szelleme legyen 
vezérlő szövétneke

Á  H iszekegy áhí tafcos elmondása 
után M ayer  János elnök m ondotta el- 
m egnyitó  beszédét

E lsősorban rám utatott arra , hogy 
a- m agyarság m ost ism ét évszázados 
történelm i hivatását tölti, b e ;  harcol 
az ezúttal m od em  m ezbe ö ltöztetett  
pogányság, a  bolsevizm us ellen. Hálá
val és szeretettel emlékezve m eg h ő
seinkről, áldást kért fegyvereikre.

A z  elnök ezután annak a  jelentősé
g é t  méltatta, h ogy  a Falu-Gazdaszö
v e ts ég  m ásodik szövetkezeti és gazda
napját Szent István városában ren
dezhette m eg. Párhuzam ot vonva az 
államalapi tó szent k irá ly és a  legna
gyobb m agyar történelmi jelentősége 
között, beszédét annak hangsúlyozá
sával fe jezte  be, hogy

a m agyarság , am ely ezer  éven 
át m egá llotta  h e ly ét a  történ e
lem  ezern y i veszedelm e között, 
e g y  u j ezredéven  á t is  helyén  
lesz, h a  tovább h alad  azon  az .

u tón , am elyen  S zent Istv á n  e l
in d íto tta  a  n em zetet S zéch e
n y i Istv á n  gén iu sza  le sz  irá 

n y ító  szövétnek e.
M a yer János ezután köszöntötte a 

földm ivelésügyi m iniszter képviseleté
ben m egje len t C zirer  A n dor minisz
teri osztá lyfőnököt, Székesfehérvár 
és F e jé r  várm egye főispán ját,, a  város 
képviselőit, W ünscher  F rig yes  dr.-t, 
a  H an gy a  aleinök-vezérigazgatóját, a 
m eg je len t előkelőségeket, vendégeket 
és a  várm egye m inden részéből egybe-. 
sereg le tt gazdaközönséget.

A  m étyhatásu, n agy tetszéssel fog a 
dott elnök i m egnyitó után. Farkas  
S ándor polgárm ester köszöntötte az 
ősd gazdaváros, Székesfehérvár nevé
ben a  Széchenyi Gazda- és Szövetke
zeti N apot, a  Falu-Gazdaszövetséget 
és a szövetkezetek képviselőit.

K rú d y  F erenc országgyűlési képvi
selő, a  Falu-Gazdaszövetség ügyvezető 
•alelnöke tartotta m eg ezután előadá-

„A  magyar gazdatársadalom mai kötelességei”
cSmmeL

A  kiváló előadó elsősorban rám uta
tott arra, h ogy  a  Széchenyi Gazda- és  
S zövetkezeti N apot rendező „ Falu“  
M agyar Gazda é s  F öldm ives Szövet
ség , Jóét nagym ulta egyesület szövet

éből keletkezett, am elyek egyesülé
sü kig  a gazdatársadalom  öntudatra 
nevelésére, m űveltségének fokozására, 
társadalmi és gazdasági m egszervezé
sére törekedtek. A z  erők  összefogása  
érdekében  egyesü lt k ét intézm ény  
program m jából is  következik, hogy  
azok szellem i letétem ényese, a  Falu- 
G azdaszövetség, a maihoz hasonló 
sorsdöntő időkben m ódot kivan n yú j

tani a  gazdatársadalomnak, h egy  a 
legsú lyosabb kérd ésekben  hallassa sza
vát.

K é t  n a g y  kérdés ’áü ma különösen  
elő térb en

az e g y ik  a  m ezőg azdaság i te r 
m e lé s  m en n yiségén ek  fokozása , 
m in őség én ek  ja v ítá sa , a z  é rté 
k e s íté s  m egszervezése, a  m ásik 
a m a g y a r  lé lek  v ih ará llóv á , a cé 

lossá  . tétele.
K örü löttü n k  u j E urópa alakult ki az 
u tóbbi időben, am ely u j  Európának 
hangulata, érzése kedvezőbb a ma
gyarság ra , m in t volt az előzőé. A z
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ebből folyó tehetőségeiket ki kell hasz
nálnunk, ez azonban csak úgy lehet
séges, ha felismerjük és teljesítjük 
kötelességeinket. Kifejtette ezután, 
hogy Magyarországot éghajlata, ter
mészeti adottságod arra teszik ké
pessé, hogy terményei —  búzája, 
gyümölcse —  acélosságban, zamatban, 
Ízben, tápláló erőben különb legyem, a 
világ minden más hasonló cikkénél. 

Kifejtette, hogy
páratlanul kedvező helyzetét a 
mezőgazdasági társadalom csak 
úgy tudja kihasználni, ha to
vább fejlesztjük gazdasági tu
dásunkat és értékesítési szerve

zeteinket,
amelyek termelvényeinket eljuttatják 
a külföldi piacokra. Ügyelnünk kell 
arra, hogy az exportra kerülő termel- 
vényeink típusa és minősége első
rangú és egyforma legyen. Ezt pedig 
csak úgy érhetjük el, ha minden vi
dék a saját adottságának legmegfele
lőbb cikket termeli. Az értékesítés 
nem ütközik akadályokba, mert 

a magyar szövetkezeti hálózat 
tökéletesen ki van építve, állan
dóan fejlődik, gazdáink tehát 
bátran tekinthetnek a jövő elé. 

Fejtegetései során Krúdy Ferenc 
inéltatta Magyarország Kormányzójá
nak országlása alatt élért területi gya
rapodások jelentőségét és megállapí
totta. hogy az elmúlt két évtized alatt 
sokat haladtunk szociális téren.

A  továbbiak során rámutatott arra, 
hogy

Magyarországon céltudatos szo
ciálpolitika folyik, azonban, nem 

vagyunk szocialisták,
akik az erők szétfor gácsolására, osz
tályt arc szitására törekszenek. A szo
cialista rendszer eredményeiről az 
orosz harctérről hazatérő honvédek 
győződhettek meg. Megállapította, 
hogy

a széthúzás helyett egyetemes 
összefogásra van most szükség. 

Hangsúlyozta, hogy sok tekintetben 
ott kell kezdenünk, ahol Mohácsnál 
elhagy tűk. Az osztrák uralom alatti 
'helyzettel szemben ma magunk hatá
rozhatunk sorsunkról. Méltatta a föld- 
mivelésügyi kormányzat milMárdos 
programmját, amellyel korszerűvé 
formálja majd át a magyar mezőgaz
daságot. A  jövő generációjának még 
többet és jobbat kell termelnie a nem
zet felemelése érdekében, mint nekünk 
és ezért neki kell gyürköZnie a céltu
datos, fokozott munka elvégzésének. 
Át kell térnünk egységes 'busa terme
lésére, —  ez lesz a búzaár biztosítá
sának’ legcélravezetőbb eszköze. Fél 
kell hagyni a rendszertelenséggel; ne 
legyen annyifélé gyümölcs, ahány fa 
van az országban. Nagyon sókat kell 
termelnünk, hogy mindene meglegyen 
a hadseregnek és az országnak is: 
mozgósítsuk mezőgazdaságvmkat, ipar 
runkat, kereskedelmünket.

Ma a gazda éppen olyan hőse a 
nemzetnek, mint az életét fel
áldozó, a fronton küzdő honvéd. 

Meg kell állnunk helyünket az uj

h í  ganiasígos a sertés
ig baromfitenyésztés
l törvényesen védett
sátmsliEitvi batttérinmiHő
létk&L Kapható és megiendethetö csak

l / K V  O T T Ó
Mdapoaf, VII., D oiA -y-«-S  «-*>“ • 
Lrafc: Demtjonnal a' "*

annlságo* prospe*
[vaséinak ingyen

Európában, át kéH ereznünk hivatá
sunk fontosságát, mert ha gyengéknek 
bizonyulunk, örökre elveszünk.

A szövetkezetek jelentősége
Töke István, a székes fehérvári Gaz

dakör elnöke, szólalt fel ezután. Külö
nös hálával köszöntötte Mayer Jánost, 
a Falu-Gazdaszövetség elnökét, aki 
miniszterségé alatt hajlékhoz juttatta 
Szent István városának gazdatársa- 
daímát és aki minden ténjdsedégéyel 
bebizonyi tattá, hogy a  magyar föld

igaz fia  és a gazdatársadalomnak jó  
testvére. Méltatta ezután a szövetke
zeti mozgalom jelentőségét, rámutatva 
árrá, hogy

a szövetkezetek az árszabályozó 
tevékenységen, előnyös beszer
zés és értékesítés lehetőségének 
biztosításán, az egyének gazda
sági erejének egy hatalmas 
központba egyesítésén kívül 
eléggé alig értékelhető kulturá 
lis és szociális munkát is fejte 

nek ki.

„A  nemzet biztonsága és jövője”
címen Czerrmnn Antal dr., ország
gyűlési képviselő tartott a nagyhatású 
felszólalás után előadást.

Czermarun Ahtál á fejérmegyeí gaz
daközönség nevében köszönetét fejezte 
ki Máyer Jánosnak, a kisgazdák hiva
tott vezérének, amiért rendszeresíteni 
kívánja a Széchenyi Gazda- és Szö
vetkezeti Napok megtartását, majd a 
legnagyobb magyar példájára hivat
kozva. azt hangsúlyozta, hogy a ma
gyarságnak hinnie kell a nemzet jövő
jében úgy, ahogyan arra Széchényi 
példát mutatott. Kifejtette, hogy a- 
történelem során nem volt magyar, aki 
nehezebb viszonyok között serdült 
volna férfivá, mint Széchenyi és 
mégis nem volt, aki nálánál jobban 
hitt volna Magyarország jövőjében, 
hiszen 5 mondotta, hogy „Magyaror
szág nem volt, hanem lesz.*" Tudta', 
hogy a nemzetet meg kell reformálni, 
de nemcsak hirdette, hanem ameny- 
nyíre az módjában volt, meg is való
sította a reformokat.

Nem azok az igazi reformerek, 
akik a bajokat eltúlozva, lázita- 
nak, hanem azok, akik tettekkel 
iparkodnak a nemzet sorsán ja 
vítani, a reformokat megvalósí
tani és a nemzet önbizalmát erő

sítik.
A  szükséges önbizalmat a  magyar 
múltból meríthetjük, ez a múlt azon
ban kötelez is a jövőre, önzetlenségre, 
tettrekész hazafiasságra. A magyar 
múlt nagyjainak említése után

tiltakozott az ellen , hogy a m a
gyar szociá lpolitik a  nagy ú ttörő 
jé t , Prohászka Ottokárt em le
gessék azok, akik gyűlölködést, 
széthúzást iparkodnak szítani 
m agyar éá m agyar között.
— Minden igaz magyar — úgymond 

P  ezekben a nehéz érákban szeretettel 
és ragaszkodóival gondol Magyarország 
Kormányzójára és arra kéri a Min
denhatót, gyógyítsa meg minél előbb, 
mert Mükség vau a* «  ™ -
cse9ségöre és erélyes kezére- Fiaink vé
rüket áldozzák a hazáért messzeesö 
frontokon, nagy szövetségeseink okia- 
Ián, de van belső frontunk is, amelyet 
hűséggel és vállvetett munkával kell 
tartanunk. Vigyázzunk belső frontunk 
szilárdságára, mert körül vagyunk véve 
ellenségekkel, akik minden eszközzel, 
suttogó propagandával, nyugtalanító tai- 
rekkei, a lelkek egyensúlyának meg- 
bomlasztásával és rémhírekkel igyekez
nek ártani.
Hangoztatta ezután, hogy a pengő 

értékálló voltát biztosította a kor
mány; senki ne számítson inflációra, 
arra, hogy egy kalap szilvával k i ü t 
heti adósságait. Bankjegyforgalmunk, 
— tekintettel az ország megnagyobbo
dására —  ff normális alatt van. Hi
vatkozott arra, hogy Angliában, 
ahol pedig a forgalom nagyreszet át
utalással, tehát pénz forgatása nél
kül bonyolítják le —  260 pengő, Svájc
ban 480 pengő, nálunk csak 125 pengő 
az sgy-egy emberre eső bankjegy- 
mennyiség. Szembe kell szállni továbbá 
az osztályharc gondolatával; utalt a 
szovjetföldön honvédőink által tapasz
talt nyomorúságra és züllöttségre, 
amely az osztályharcos rendszer betel
jesülésének következménye. Végül 

élesen tiltakozott az ellen, hogy 
olyankor, amikor élet-halálhar- 
cot v í v  a nemzet, ebben az or
szágban forradalmat hirdethes
senek a nemzeti eszme és szo
ciális gondolat kisajátítói, szem

behelyezkedve elgondolásaikban 
a szentistváni állameszmével, 
Széchenyi útmutatásával és az 

örök magyar érdekekkel.
A  nagysikerű előadást lelkes taps 

követte.
Ezután H. Nagy István, a sárke- 

reszturi gazdakör elnöke szólt hozzá 
Tőke István előadásaihoz.

Annak hangsúlyozásával, hogy „az 
országépités általános mozgósítását 
éljüik“, a szövetkezeti mozgalom mel
letti kitartásra buzdította a gazdatár
sadalmat, amely csak a szövetkezetek

segítségével vívhatja, meg gazdasági 
önállóságáért, szabadságáért meglesz* 
detí szabadságharcát.

Határozati javaslatok
A nagygyűlés ezután egyihanguat* 

elfogadta a Szekeres László dr., gaz
dasági főtanácsos, igazgató által 
előterjesztett határozati javaslat©#, 
amely sáerint

a falusi nép és a szövetkezők 
többmilliós tábora —  a vörös 
métely kiirtására folyó keresz- 
tesháboru idején —  egy embere 
ként és teljes elszántsággal so
rakozik Magyarország Kormány- 
zójának magas személye mögé 
és hódolattal, ragaszkodással 
övezi. Ugyanakkor bizalmáról 
biztosítja az ország keresztény 
nemzeti kormányát és a termelő 
munka rendjének, továbbá az 
ország ellenállőképességének fo- 
kozására irányuló súlyos kor
mányzati munkásságában teljes 

mértékben támogatja.
Végül Mayer Emil főtitkár felolvasta 
a Magyarország Kormányzójának, a 
miniszterelnöknek ós a földmive’és- 
ügyi miniszternek küldött üdvözlő 
táviratokat.

1  legközelebbi „Széchenyi Gazdi- és 
Szövetkezeti nap”

novem ber 23 -án  less, K a p o sv á ro tt
A „Falu“ Magyar Gazda és Föld- 

míves Szövetség és a vele együttmű
ködő agrárszövetkezetek —  mint azt 
ismételten megírtuk —  rendszeresí
teni kívánják és az ország különböző 
vidékein megrendezik a gazda és szö
vetkezeti napokat. A legközelebbi 
ilyen, az alkotó munka jegyében lefo
lyó ünnepi gazdamegmozdulás helye 
KAPOSVÁR, időpontja november hó 
23-ika lesz.

A  srazdaközönség szövetkezeti nap
ját megelőzi Kaposvár megyei város 
Széchenyi-napja, amelynek' prógraman- 
ja  a következő:

A reggel 9 órai istentisztelet után, 
1:0 óraikor a város díszközgyűlést tart, 
amelynek keretében Széchenyi Andor 
gróf, főispán mond beszédet, majd 
Csorba Sándor dr„ országgyűlési kép
viselő tart előadást Széchenyi emlé
kéről.

A díszközgyűlés után í 
Falu-Gazdaszövetség gazda és szövet
kezeti napján vesz részt. Ennek mű, 
sora a következő:

A Hiszekegy elmondása után
üdvözlőbeszédet mond Kaposvárig 
György dr., m. kir. kormányfőtaná
csos, polgármester; az elnöki meg-, 
nyitót tartja Mayer János v. foldmíi 
ve lésügyi miniszter, a Szövetség el-, 
nőké; A  gazdatársadalom mai fel-, 
adatait Krúdy Ferenc o. gy. képvi-. 
selo, ügyvezető aleínők ismerteti; a, 
szövetkezeti mozgalom jelentőségét 
Egerszegi Sándor országgyűlési kép
viselő méltatja, mig a belső honvé
delem kérdéseit Meixner Emil or-» 
szággyülési képviselő fejti majd ki, 
A hozzászólások után a Himnusz éli 
éneklésével ér véget a nagy érdek* 
lődésre számot tartó gazdanap.

Kormányzói kitüntetések 
hős honvédeinknek

A Kormányzó Ur legfelsőbb elhatá
rozásával a szovjet elleni hadművele
tek alkalmával az ellenség előtt tanú
sított vitéz magatartásáért Pilipár 
Dezső ht. c. őrmesternek, a Magyar 
Arany Vitézségi Érmet; a szovjet el
leni hadműveletek alkalmával az el
lenség előtt tanúsított vitéz és önfel
áldozó magatartásáért a hősi halált 
halt Pintér József tart c őrvezetőnefc, 
Tarr Ferenc e. őrvezetőnek, Horváth 
V. István tart. honvédnek és Fecsik 
Mihály honvédnek, az ellenség előtt 
tanúsított vitéz magatartásáért Schu
bert Béla hdp. őrmesternek, Nagy
vári József ht. őrmesternek, Molnár 
Imre tart c. szakaszvezetőnek, Ba
lázs Ferenc ht. őrmesternek, vitéz 
Major József h t  c. őrmesternek és 
Gerlei József ht. őrmesternek a Ma
gyar Nagy Ezüst Vitézségi Érmet; 
Kaczmarski Béla h t  őrmesternek, Vö
rös Lajos ht. őrmesternek, Papp Fe
renc h t  őrmesternek, Bödör Károly 
ht őrmesternek, Lukács János ht. őr
mesternek, Kardos Lajos ht. őrmes
ternek, vitéz Madarász Lajos ht. aza- 
kaszvezetőnek, Markos Róbert ht. sza
kaszvezetőnek, Piri Imre tsz. sza
kaszvezetőnek, Pajor József tsz. sza
kaszvezetőnek , Gergovác Miklós tsz.

tőnek, Mihály István tsz.
Reményi János c. 

szakaszvezetőnek, Csefce Imre tizedes
nek és Prokich József tizedesnek a 
Magyar Kis Ezüst Vitézségi Érmet 
méltóztatott adományozni.

A honvéd légierők 
Kormányzó Ur által reá átruházott 
hatáskörében a Legfelsőbb Hadúr ne
vében az alábbi kitüntetéseket ado
mányozta: a szovjet elleni hadműve
letek alkalmával az ellenség előtt ta
núsított vitéz magatartásért a Ma
gyar Bronz Vitézségi Érmet óvári. 
Oss József tart. hdp. őrmesternek, 
Pados Pál dr. pótfcart. karp. e. tize
desnek, Budinszky Sándor kárp. hon
vélnek, Imre István ht- c. t. őrmes
ternek, Vörös Béla szakaszvezető
nek, Vincze László ht. őrmesternek, 
Braun Lőrinc ht. c. őrmesternek, 
Dávid Vilmos ht. szakaszvezetőnek, 
Eberhardt Mihály ht. szaíkaszvezető- 
nék, Rusznyák Ferenc ht. szakasz- 
vezetőnek, Bán Dezső tsz. szakasz
vezetőnek, Jánosi István tsz. sza
kaszvezetőnek, Molnár Jenő tsz. 
szakaszvezetőnek, Mór Gyula tsz. 
szakaszvezetőnek, Dömény Imre sza
kaszvezetőnek, Gercsényi József 
szakaszvezetőnek, Mészároá Károly 
szakaszvezetőnek, Kövesdy István 
tizedesnek, Pannuska Gyula tizedes
nek, StuhI Béla tizedesnek, Roszkos 
József honvédnek, Pálffy Sándor ht. 
őrmesternek, Romhelyi Zoltán ht. 
őrmesternek, Szántó Miklós ht. aza- 
kaszvezetőnek, Tilger István ht. 
szakaszvezetőnek, Deákfalvi Béla 
ht. szakaszvezetőnek, Vida Gyula 
ht. szakaszvezetőnek, Porkoláb Mik
lós tsz. szakaszvezetőnek, Dér Fe
renc tsz. szakaszvezetőnek, Szűkíts 
Imre tsz. szakaszvezetőnek, Czifra 
József tsz. szakaszvezetőnek és Ke
féi Ferenc tizedesnek.
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HAZATÉRTÉK.
N ovem ber 10-én felejthetetlen  ün

nepségek színhelye v o lt Akna-szlatina, 
Emikor határtalan lelkesedés fogadta 
■a szovjetfrontTÓl hazajött hegy i dan
dárt. Ezen a napon az édesanya 
forró  csókjával ölelte szivére oltal
mazó i t  M agyarország .népe. Előzőén 
Mára m arossziget városa  fogadta  : lo- 
Logődísszel, fényes ünnepséggel s 
'este fáklyás takaródéval a hősöket, 
D é K árpátalja népe valójában Akna- 
Gzlatinán, a  k is  bányásztom ban adott 
találkozót egym ásnak, ahova távolról 
érkeztek a  fa lvak  küldöttségei 
fönvonat hozta a  vendégeket.

Pontban 10 órakor kürtszó jelezte 
a Korm ányzó U rat képviselő vitéz 
Sartha  K ároly vezérezredes, honvé
delmi m iniszter megérkezését. Akkor 
m ár felsorakoztak az előkelőségek, e 
frontharcosok, a  vitézek, az .egyen
ruhás bányászok, a  leventék, iskolás, 
gyerm ekek s  a  nézőközönség.
. A  K orm ányzó U r képviselője gya- 

lögszexrel v ég ig m en t. a  dandár közel 
Ötkilométer hosszú arcvonala előtt és 
Szemlét tartott a csapatok fö lö t t

A  szemle befejeztével a  dísztribün 
élé vonultak a  dandár hősei, akiket 
kitüntetett a  leg fe lsőbb  Hadúr, aki
nek nevében aztán -felem elő szavakkal 
üdvözölte vitéz B artha  K ároly a csa
patokat,

— A háborúban rész tvett csapatok 
'Hűiden egyes embere, —  mondotta töb
bek között —  nemcsak esküje szerinti 
kötelességét teljesítette, hanem vitézül 
harcolva, az egész világ előtt hebizonyi.

' tolta, hogy él még a  magyar virtus. Az 
egész nemzet köszöneté és hálája leg
el sősorltan azoknak szól, akik fiatat éle
tüket a  magyar hazáért hősiesen felál
dozták és ezzel a honfiúi kötelesség leg- 

! szebb példáját mutatták újabb nemzedé
kek számára.

| A  beszéd elhangzása után a  ikítün- 
| teté&ek átadása következett. A  hosszú 

sor  néha 'megszakadt, am ikor a  hősi 
halottak nevét olvasták.

Ezekben a  pillanatokban a  katonák 
némán tisztelegtek, a  közönség pedig 
kalaplevéve áldozott azok emlékének, 
•akik idegen földben  álm odják a  ma
gyar dicsőség elm ulhatatlanságát. . .
■ A ztán a  honvéd zenekar indulójára 
acélosan dobhant a  pattogó, ruganyos 
lépés. A  dandár elvonult a  Korm ányzó 
U r képviselője előtt. M intha nem is  a 
harctérről érkeztek volna, hanem ra
gyogóan és tisztán a  gyakorlótérről

!: vonultak volna be.
Boldog, büszke és  d icső öröm , amely 

| . feledtette a  ,,3zoyjötparadicsom “  pok
lának minden borzalm át. A  szemük 
ragyogott- N em  is  gon doltak  rá , am it 
5'átniok adatott. Ma jd  otthon mesélik 
el. A  m eleg téli estéken. A  m eghitt 

körben

A z aknaszlatinai ünnepléshez mél- 
! tóan fogadták k ét nappal előbb a 
[ 'mátyásföldi repü lőtéren  az  egyikfcöael- 
í felderitő-századunikat, amely ju h ostól 
f október vég éig  73 ^ t b e n  repült ^  
i Messze a® ellenséges ő rü le tek  föle. 
| Ssdékes, h og y  a  század ^ b e r e !  egy

i ö i s é s
a z  őszi v©íés Ibefefezése
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B á n ffy  D ániel báró földm ivelés- 
ügyí m iniszter a  sajtón  keresztül fe l
hívást intéz a  gazdákhoz, hogy 

az  Őszi vetési m unkákat a  leg 
n agy obb  eré llye l fo ly tassák  és 

m ielőbb  fe jezzék  be. 
m ég m ielőtt « *  idő já rás esetleg  azt 
megakadályozza,. Ez; hazailas köteles
ség is, m ert háborúban élünk és az 
ország szükségleteit csak a  term elés 
m egfelelő  fokozásával biztosíthatjuk.

M unkahelyén m a m indenki ka
tona és m indenkinek tudnia  kell, 
h ogy  a jó !  fe l  nem használt 

- m unkaidő a  nem zetet gy en g íti

végered m én yben .' m ert termelési ki
esést, anyagi veszteséget okóz, A z  o r 
szág kenyérgabona-szükségletét a. jö 
vő évben is feltétlenül biztosítanunk 
kell és ezért kötelessége minden gaz
dának, hogy az Őszi v e té s t  rendesen, 
a  kellő időben elvégezze.

Jönnek az acél
Az uj húsz fillér esek

Á  pénzügym iniszter elrendelte, 
hogy a  korábbi rendéletekben 260 
m illió pengő névértékben m egállapí
tott ósszmenny iségbol korábbi rende-. 
letek alapján m ár vert érm éken felül 
20 filléres aoélérntékböl 90 millió da
rabot IS,000.000 pengő n évértékben , 
10 f  illéres acélérmékből. 30 millió da
rabot 3.000.000 pengő névértékben  
kell verni.

Azt, h og y  a  260. millió pengő össz- 
névértékből a  fen ti rendelkezés után 
m ég fennm aradó 24,050.000 pengő 
névértékű m ennyiség terhére m ilyen 
pénzérmék veressenek,, ú jabb rende
let fo g ja  szabályozni.

A  rendelet kihirdetésének napján 
lép hatályba.

A z  acélból vert, 20 filléres érmék 
külső kiállításának szabályozása tár-

huszfilléresek
közepe lyukas lesz

gyában k iadott rendelet szerint, az 
acélból vert 20 filléres érm e külső k i
állítása a következő:

A z  acé l 20 fillé re s  érm e középen 
lyukasztva van.

A z  érm e egy ik  lapjára jö n  a- lyuk 
fö lé  a  m agyar korona, a  lyuk alá pe
d ig  a  véres évszáma és ez  alá a 
„Magyar királyság“ körírat.

Az érm e m ásik lapjára jö n  a lyuk 
fö lé  az érték jelzés: ,,2 0 “ , a  ly.iik alá 
pedig a  m. k ir. állami pénzverő jel
zése : „B P “  és ez alá körívben a
„F ittér“  felirat, A  lap k ét oldalán dí
szítés van.

A z acél 20 filléres karim ája sim a; 
a  lapok perem e emelkedett, s im a; át
m érője 21 m illiméter, súlya 3.6 gram .

P O L I T I K A
A KÖLTSÉGVETÉS A HÁZ 

ELŐTT
A  képviselőház novem ber 10-én 

ülést tartott. Tasnéái N agy  A ndrás 
elnök kegyeletes szavakkal em lékezett 
m eg H uszár K ároly  elhunytéról, 
m ajd felolvasta a  fin n  képviselőház 
elnökének válaszát üdvözlő távira
tára.

Több bejelentés után a  H áz el
fogadta az összeférhetetlenségi b i
zottság jelentését E ckhárdt T ibor  
mandátumának megszüntetéséről.

Ezután K eresztes-F isch er  Ferenc 
belügym iniszter beterjesztette a tör
vényhatósági bizottsági és községi 
képviselőtestületi tagok megbizatá,só
nak m eghosszabbításáról szóló javas
latot. A  javaslat szerin t

a  törvényhatósági és képviselő- 
testületi tagok  és p óttagok  m eg 
bízatása a törvényhozás ú ja b b  
intézkedéséig m eghosszabbitta - 
íik . A  zs id ó  törvén yh atóság i b i
zottsági é s  képviselőtestü leti 
tagok  m egbízatása ellenben  
azonnali hatá llya l m egszűnik. 
Ezután Radocsay László igazság- 

ügym iniszter az O FB m egszünteté
séről terjesztett be javaslatot, m ajd  
Inántqy Papp  Elem ér előadó b e ter 
jesztette a költségvetés b izottsági 
tárgyalásáról szóló jelentést.

A  költségvetés tárcáit a következő 
sorrendben tárgyalja a H á z: kul
tusztárca, belügyi tárca, honvédelm i 
tárca, igazságügyi tárca, fö ldm ive- 
lésügyi tárca, kereskedelem- és köz
lekedésügyi tárca, iparügyi tárca, 
külügyi tárca, m iniszterelnökségi és 
kisebb tárcák és pénzügyi tárca. A  
miniszterelnökségi tárca kapcsán a 
közellátási tárcát legfeljebb nyolc 
tanácskozási Óra alatt tárgyalják le.

A z elnöki napirendi indítvány el
fogadásával az ülés véget ért.

A  képviselőház november 11-én 
kezdte meg, nagy érdeklődés m ellett, 
a költségvetés érdem i tárgyalását, a 
kultusztárca  költségvetésének m egv i-

A  tárca költségvetését Töm böly  J á 
nos előadó ismertette. A  tárca k ö lt
ség v e té se  8 2 8  jmülióval több a ta v a ly i

nál, Több hozzászólás és Hóm an  B á
lint kultuszm iniszter nagyszabású és 
a  nemzet kulturális haladásának fon 
tosságát hangsúlyozó beszéde után, a 
Ház a  tárca költségvetését általános
ságban is, részleteiben  is elfogadta.

A  novem ber 11-iki ülésen a  belügyi 
tárca  költségvetését tárgyalták. G er
gely f f y  A ndrás előadó ism ertette a 
tárca költségvetését. Rám utatott arra, 
hogy.

a  költségvetés a  közegészség- 
• ü gy i, gyerm ek-, nép- és család  - 

védelm i kérdések m egoldására , 
a  társadalom biztosítás és m ás 
szociá lis  ügyek rendezésére 

n agy  összegeket fo rd ít.
A  belügyi tárca előirányzatának több , 
m int a  fe lé t  a  n ép jóléti é s  szociális 
célokra, szánt öss-zeg teszi ki. A  múlt- 
év i árvízvédelmi munkálatokra vonat* 
kozó híresztelések erélyes m egcáfolása 
kapcsán a legnagyobb elism erés hang
ján emlékezett m eg Bonczos M iklós 
államtitkár és. a korm ánybiztosság 
munkásságáról, megállapítva, hogy
úgy az épített, m int a tatarozott há-. 
zak idő- és értékállóknak bizonyultak. 

A  hozzászólók sorában 
P aál Á rpád, az; erdély iek  vezér
szónoka, E rd ély  nevében  .faálás 
szavakkal m éltatta a korm ány

országép itő  m unkáját.
A  korm ány szociális munkásságát 

elismerő több hozzászólás után vitéz 
K eresztes-F isch er  Ferenc : belügym i
niszter m ondta el Vitazáró beszédét. 
A  H áz ezután a  tárca költségvetését 
elfogadta,

REMÉNYI-SCHNELLER LAJOS 
ROMÁBAN

Rem ényi-Schneller  L a jos dr. pénz
ügym iniszter hétfőn , novem ber 10-én 
Ciano g ró f és TJuum di R evél g ró f 
olasz pénzügym iniszter m eghívására 
néhány napi tartózkodásra. Rómába 
utazott. K íséretében v o lt Csizik  Béla 
dr. államtitkár és B alogh  Ferenc dr. 
miniszteri titkár.

R em ényi-Schneller L a jos pénzügy- 
miniszter novem ber 12-én érkezett 
m eg Rómába, ahol nagy ünnepélyes
séggel fogadták. A  m agyar pénzügy- 
m iniszter látogatásának az olasz lapok 
nagy jelentőséget tulajdonítanak.

' MEGSEM M ISÍTETTÉK 
ECK H ÁRD T TIBOR 

M A N D ÁTU M ÁT
A  képviselőház állandó összeícrhe,• 

tetlenségi bizottsága novem ber 6*án 
délelőtt M ezsy  L a jos elnőklésévisl.
ülést tartott. A  napirenden szereplő 
összeférhetetlenségi ügyeket Meinlt er  
Em il ism ertette. A  bizottság, eg y  
hangú határozattal .kimondta Eck- 
hardt T ibor országgyűlési- képviselői 
m egbízatásának . m egszűnését.

E ckhárdt T ib or képviselői m egbí
zatásának m egszűnését az 1988. évi 
X IX , t,-c. 164.. §. és a házszabályok 
62. §-a  alapján m ondották ki.

Ez a. törvényszakasz kimondja, hogy
annak a képviselőnek mandátumát meg
szűntnek kell nyilvánítani, aki magyar, 
állampolgárságát elveszti, illetve. mint 
nem magyar állampolgár, nem is volna 
képviselővé választható. Miután pedig 
Eokliardt Tibort a. minisztérium határo
zatával állampolgárságától megfosztot
ták, az állandó • összeférhetetlenség! bi
zottság ennek alapján mondotta ki -líck- 
harde mandátumának megszűnését.

O lvasó in k  szives fig ye lm ébe  a já n l
ju k ; r e n d e z z é k  e l ő f i z e t é s i  
h á t r a l é k a i k a t .  Csak íg y  b iz 
tosíth atják  m aguknak 1942. évre 
szó ló  a jándéknaptárunkat, am elyet 
m ár k arácson y  e lőtt szét fogu n k 
küldeni. B izonyosan  b e lá tja  m inden
ki, h ogy  a mai papirm ség es v ilá g 
ban fö lö s  példányokat igazán nem 
nyom athatunk. T e s s é k  t e h á t  
b e k ü l d e n i  a z  e l ő f i z e t é s i  
d  í  j a  t !

A Vöröskereszt felhívása
A  keleti harctéren, hősiesen har

coló  honvédeknek a M agyar V örös- 
kereszt központja  m ár eddig* is  több
ezer csom agot küdött. A  Vöröskereszt 
vezetősége a jövőben  is  készséggel 
elju ttatja  a  nagyközönség adományait 
á. harctéren küzdő honvédekhez és 
ezzel kapcsolatban felhívja, az adako
zók fig y e lm ét arra, h ogy  elsősorban a. 
következő dolgokat fogad ják  szívesen  
ff katonák: pullover, . sál, harisnya,
él'm elegitő, kesztyű, fülvédő,, gyapjú  
fehérnem ű, hószemüveg, m eleg ing, 
:dohány, cigaretta, szivar, szipka, 
gyu fa , cigarettapapír, bicska, ön
gy ú jtó , p ipa , dohány-szelence,. zseb
lámpa, szappan, börotvaszappan, ter
mosz, Írószer, cérna, tü, bádogdobozba 
zárt konzervek, csokoládé, keksz, két
szersült, bor , sör, pálinka, cukorkák, 
sajt, aszalt gyüm ölcs, lekvár, társas
játékok, hangszerek, gram ofon, rádió, 
fo lyóiratok , szórakoztató regények.

Korlátozás nélkül beszerezhető a 
békeidők kiválóan bevált 
téli permetezőszere, a

Syjvia  II, 
gyüm ölcsfa
carboISneum

M. ^ ir .  töldnaivelésngyi 
m inisztérium által forga
lom ba hozatalra enge
délyezett téli permetező 
szer rovarkártevők ellen 
Hatása biztos, olcsó és 
könnyen kezelhető

M egrendelhető:

BIEHN JÁNOS RT
a szfa lt-, kátrány- és vegyitermé

kek gyára
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H u  m is  p  a p  ir ö  tp engősö  k  
k erü lte  Je fo r g a lo m b a  !

I lleték es  h e ly rő l fe lh ív já k  a  kö
zön ség  fig y e lm ét arra , h og y  h am is 
ö t p en gős  bankjegyek  kerültek fo r 
galom ba.

Az eddig talált hamisítványok „A  249“ 
sorszámmal és ,,099026“  sorszámmal van
nak ellátva. A hamisítvány papirosa kissé 
szürkés szinti, egyébként hasonló a valódi 
bankjegy papirosához, A bankjegy elő- 
nldalának baloldalán lévő fehér szelvény 
felül körülbelül egy milliméterrel széle
sebb, mint alul. A szelvényen lévő 5. 
számjegyet övező nyolcágú csillag nem . 
emelkedik ki sötét színével, hanem a ro- 
zetía -többi színével Összefolyik. A jobb
oldalon lévő női fej homloka és arca, v-a

la mint nyaka és íngvállá durva, sötét vo
nalakkal árnyékolt, a finomabb rajzok 
teljesen hiányoznak.'A fejkép a hamisít
ványon a  háttérben laposan elvész, mig a 
valódi bankjegyen plasztikusan kiemelke
dik. Legfeltűnőbb ismertetőjele a hamisít
ványnak, hogy az ,,Öt Pengő" felírás első 
nagy Ö betűjének két pontja felfelé meg
nyúlt, úgyhogy az eredeti kör alakja sza
bálytalan négyszöggé változott. A felírás 
második Ö betűjének háromszög alakú 
ékezete ugyancsak megnagyobbodott és az 
ékezet árnyékolása szabálytalan folt be
nyomását kelti.

A hátoldal az előold álnál jobban. sike
rült. A hátoldal jobb oldalán lévő fehér 
szelvény rajza elfakult, a. sötétebb ré
szek hiányzanak és a rajz vonalai szatea- 
dozottak.

F elk érik  m indazokat, akiknek ke
zébe ily en  ham is ötp en gős  kerül, azt 
azonnal je len tsék  a ren dőrség en  
va g y  csen dőrségen .

A NÉMETORSZÁGBAN DOLGOZD 
MAGYAR MUNKÁSOKHOZ! 

F O N T O S !
M in d en k i o lvassa  el f ig y e lm esen  

a z a lá bb iaka t s  k ö zö lje  m u n k á s tá rsa iv a l!

A M. Kir. Országos Gazdasági Munkaközvetítő 
Hivatal közleményei a Németországban dolgozo 

magyar mezőgazdasági és erdőgazdasági 
munkások részére:

m ég n agy obb  tá volsá g ra  utazik. T ekin tettel p ed ig  arra , h og y  a  m árkának 
a h atáron  p en gőre  va ló  beváltása  nem  leh etséges , gon doskodtu n k arró l, 
hogy a  m unkások N ém etországban  be fize ten dő  10 m árka e llen ében  a 
határállom áson  p en g őt  kapjanak. A k i teh á t e z t  ig én yb e  k ív á n ja  ven n i, 
hozzon m agáva l az  indu láskor 11 m árkát s  abból 10 m árkát é s  á  D eu tsch e 
Bank költség eire  szükséges, ezidőszerin t m ég pon tosa n  m eg nem állap ít
ható összeget (e z  sem m iesetre se  lesz töb b  1 m á rk á n á l), a d jon  á t a  
D eutsche B ank részérő l az in d u lásk or m eg je le n ő  k ikü ldöttnek. A  m un
kás az  átadott 10 m árkáról n yu gtát fo g  kapn i s  ennek e llen ében  a  m un
kások szá llítá sá t m agy ar területen in té z ő  M agy ar B el- é s  K ü lfo rg a lm i 
Rt. m egb ízottja  a  m agy ar h atárállom áson  13 p en gő 12 f il lé r t  f o g  a 
munkás részére  k ifizetn i.

6. H a  a m unkásoknak az á tutalásra  en ged ély ezett ö sszegen  (h avi 
60 m árka +  100 m árka 4- 10 m árka u tip én z) fe lü l is  va n  m ég m egtaka* 
citott m árkakeresm énye, azt elsősorban  k ísére lje  m eg e lv á sá ro ln i. T er« 
m észetesen leh ető leg  o ly a n  dolgok at ig yekezzék  beszerezn i, am it vám
m entesen hozhat b e  M agyarországba. F ig yelm eztetjü k  a  m agy ar m unká
sokat, h og y  gu m iabron cs  nélkü li kerékpárokat leh ető leg  n e  v ásáro ljan ak , 
m ert azért e g y rész t  vám ot ke ll f ize tn i, m ásrészt a rra  M agy arországon  
se tudnak gu m iabron csot vá sá ro ln i s ig y  a  v ásáro lt k erék pár h asznál
hatatlan s  a z  é rte  a d ott pén z k idobottn a k  tek inthető.

F ig yelm eztetjü k  a  m unkásokat, h o g y  m árkát m ég  a  m egengedett 
összegben  se hozzanak haza, m ert ez időszerin t s e m m i f é l e  b a n k 
n á l  n e m  v á l t h a t ó  á t  p e n g ő r e .  H a tehát a  m unkásoknak 
az á tutalási lehetőségek  te lje s  kim erítése után  is  m arad  pénzijk  s  azt 
ezidőszerin t nem  tu d ják  e lv ásáro ln i, fizessék  b e  ezt a z  összeget is  a  
bankigazolványuk felhaszn á lásáva l, de  az átu ta lh a tó  k eresettől e l k ü 
l ö n í t v e  a D eu tsch e  Bankhoz. E z  az össz eg  u gyan  ezidőszerin t nem 
u talható át, de  ha a  D eu tsch e B anknál fek szik  s  esetleg  a m ai ren d 
kívü li v iszon yok  e lm últával az átu ta lá s  m ég is  leh etőv é  válnék, a haza
utalása k önnyebben  eszközölhető, m intha a  m unkaadónál m arad, vagy 
más Bankban van elhelyezve,

7. F e lh ív ju k  a m unkások fig y e lm ét arra , h og y  a  hazautazás a lkal
m ával a  k ü l ö n v o n a t o k o n  m a g y a r  e m b e r e k h e z  m é l t ó  
f e g y e l m e z e t t s é g g e l  v i s e l k e d j e n e k .  T i l o s  S z l o v á k i a  
t e r ü l e t é n  a  s z e r e l v é n y n e k  m a g y a r  s z í n e k k e l  v a l ó  
f e l d í s z í t é s e ,  k o k á r d á n a k  v a g y  n e m z e t i  s z í n ű  s z a 
l a g n a k  f e l t ü z é s e ,  —  t o v á b b á  b á r m i l y e n  c s e l e k m é n y ,  
a m e l y  a  s z l o v á k  h a t ó s á g o k  e l l e n s z e n v é t  v á l t 
h a t n á  k i .

8. A  kü lönvonatobat a  fö ld m iv e lésü g y i m in isztérium  m egbízásából 
m indenkor m agyar tisztv ise lő  fo g ja  k isérn i. M i n d e n k i  k ö t e l e s  a  
k i s é r ő  t i s z t v i s e l ő  u t a s í t á s a i t  b e t a r t a n i .

1.  A  N é m e t o r s z á g b a n  d o l g o z ó  m a g y a r  m e z ő g a z 
d a s á g i  m u n k á s o k  h a z a s z á l l í t á s a  r ö v i d e s e n  m e g 
k e z d ő d i k .  A  m u n k á s o k  e l ő r e l á t h a t ó l a g  a  n o v e m b e r  
h ó  2 0 - i k a  é s  d e c e m b e r  h ó  1 5 - i k e  k ö z ö t t i  i d ő b e n  
f o g n a k  k ü l ö n v o n a t o k k a l  h  a z  a s z  á l  1 i 11 a t n i, m ég  p e d ig  az 
É szak- és K özépn ém etországban  d olgozó  m unkások S zlovákián  keresztü l, 
az O stm arkban  (A u sztriá b a n ) a lkalm azott m unkások va lósz ín ű leg  H e
gyesh a lm on  át, a  M uravidéki m unkások p ed ig  a  S zen tgotth árd— K ör
m end— M uraszom bat, il le tő leg  a M arburg— C sáktornya vasú tvon a lon . A z  
Észak- és  K özépn ém etországban  d o lg oz ó  bácskai m unkásoknak is  a  több i 
m agyar m u n kássa l eg y ü tt, a  S zlovákián  át érkező kü lönvonatokk al kell 
hazatérniük.

2. 1 9 4 1  d e c e m b e r  3 1 - i g  m i n d e n  m a g y a r  m e z ő g a z 
d a s á g i  i d é n y m u n k á s n a k  h a z a  k e l l  t é r n i e .  E zen  az 
id őp on ton  tú l csak  a  S zék e ly fö ld rő l ok tóber h ó  16-án k iszá llított erd ő- 
gazdasági m unkások  m aradhatnak N ém etországban  (1942 m á rciu s  3 1 -ig ), 
továbbá a ju l iu s  h ó  fo ly a m á n  N óg rád , H eves és  B orsod  várm eg yék  terü 
letérő l k ik özv etített e rd őgazd aság i m unkások közü l azok, akik e r r e  kü

lön  en ged ély t kapnak (d e  ezek is  legkésőbb 1942 m á rc iu s  3 1 -ig  tartozn ak  
hazatérni a z  o rsz á g  terü letére.)

Azok , ak ik  —  a  fe n t  em lített erd őgazd aság i m unkások k iv é te lé v e l —  
1941 d ecem ber 31-ike u tán is  N ém etországban  m aradnak, e n g ed é ly  n é l
kül ( il le g á lis  m unkásokként) tartózkodnak kint és keresm én yeik et nem 
u ta lh atják  át.

3 . M in d en  m unkás az A rbeitsam t-tó l id e jé b e n  fo g  é rtes ítést kapni 
arró l, h o g y  m i k o r  k e l l  h a z a i n d u l n i a .  A  m unkásoknak (k ivéve  
a m u ravidék i m unkásokat), 10 Itm -t kell N ém etországban  b e fize tn iü k  a 
m agyar te rü le te n  történ ő  szá llítás  kö ltség eire . E nnek fe jé b e n  a  szá llí
tással m e g b ízo tt  M agyar Bel- és K ü lforg a lm i Rt. a  lak óh elyü k h öz leg k ö
zelebb  eső  v a sú tá llom á sig  szá llít ja  e l a m unkásokat. A  m unkásnak  a zon 
ban ehhez p on to sa n  k i ke ll tö lten ie  a kézikönyvben  lév ő  „h a za térés i la p o t ."

A fe n t  je lz e tt  10 R m -en fe lü l a m unkásoknak, a ném et h atóságok  
rendeletére, 2 R m -t kell fizetniük csom agja ikn ak  ném et terü le ten  való  
szá llításáért is . E zt az összeget az ille tékes  ném et szervek  a  m a gy a r 
terü leten  tö r té n ő  szá llítás  költség ével egy ü tt fo g já k  beszedn i. (T eh á t 
Ö s s z e s e n  1 2  R m .  f i z e t e n d ő . )

4. A  von a tk ozó  rendelkezések értelm ében  a  N ém etország ban  d o l
g o z ó  m a g y a r  m ezőgazdaság i és  erd őgazd aság i m unkások m egtak arított 
m árkak eresm ényeikből havi 60 m árkát utalhatnák át M a gy a rorszá gra . A 
m unkások r é s z é r e  azonban m ost leg ú ja b b a n  a fe n t  je lze tt kereten  fe lü l 
m é g  e g y s z e r i  „ b u c s u k o n t i n g e n s " - k é p e n  l e g f e l j e b b  
1 0 0  m á r k a  á t u t a l á s a  i s  e n g e d é l y e z t e t e t t !  E z  tehát 
an n yit je le n t , h o g y  aki m egtak arított m árkakeresm ényeiből a N ém et
országban  v a ló  tartózkodásának m inden  h ón a p já ra  hazautalt m ár 60 
m árkát és m é g  va n  m egtak arított pénze, azt 100 m árkáig te r je d ő  ö s sz e g 
ben h a za u ta lh a tja . Á tu ta lá s  term észetesen  csak  b an k igazolván y  b ir to 
kában eszk özö lh ető .

5. K ív á n a tosn a k  látszik , h ogy  a  h a z a t é r ő  m a g y a r  m u n 
k á s o k  h a z a t é r é s ü k k o r  n é m i  m a g y a r  p é n z z e l  i s  
r e n d e l k e z z e n e k ,  m ert a  m unkások egy  része  m agyar te rü le te n

9. V égü l f ig ye lm eztetjü k  a m unkásokat, h o g y  a h á tra lév ő  id ő  alatt 
is  s z o r g a l m a s a n  d o l g o z z a n a k  és  m agyar m unkáshoz m él
tóan viselked jenek . N e feledkezzenek m eg a rró l, h og y  N ém etországban, 
m indennem ű sztrá jk  t ilo s  és sú lyosan  bü n teten dő . T e l j e s í t s é k  
t e h á t  a m u n k a  f r o n t j á n  é p p e n  o l y a n  b e c s ü l e t e s e n  
a k ö t e l e s s é g ü k e t ,  m i n t  a h o g y  a z t  a m a g y a r  h o n 
v é d e k  k i n t  a  f r o n t o n ,  a  m e s s z i  O r o s z o r s z á g b a n  
t e l j e s i t i k .

M . K IR . O R SZÁ G O S G A Z D A S Á G I M U N K A K Ö Z V E T ÍT Ő  H TV A TA I*

„Magyarország felismerte a történelmi öráí“ . . .
Hitler Adolf nagy beszédet mondott Münchenben. —

A nagy háború eseményei
A  világ  közvélem ényét s az azt 

visszatükröző sa jtó t az u tóbbi napok 
folyam án elsősorban az a  beszéd fo g 
lalkoztatta, am elyet H itler  vezér és 
kancellár novem ber 8-án m ondott 
Münchenben a  nemzeti szocialista 
harcosok gyűlésén. A  beszéd részletei 
érdekesen v ilágítják  m eg a jelenlegi 
nem zetközi politikai és hadi helyzetet. 
A  m agyar közvélem ény felem elő érzés
sel és m ély m egelégedéssel fogadta  a.z 
élism erő k ijelen téseket, am elyeket 
H itler  v ezér  és  kancellár M agyaror
szág háborús szerepéről hangoztatott.

„M a gy a rorszá g  fe lism erte  a tör
ténelm i órá t, —  m ondotta a ve
zér és k an cellár  —  és hősi e l
határozással e lindu lt a  S zovjet 
e llen i küzdelem be s  egy ü tt küzd 
a ném etekkel a m ásodik Dsin- 
giszkán m on gol állam a e llen ."

A  felem elő szavak jelentőségét az 
egész m agyar nem zet érzi, m ert tudja 
é3 vallja, hogy a m agyar hadsereg  
m ost is ugyanazt a szent hivatást 
tölti be, m int évezredes történelm ünk  
folyam án oly sokszor, am ikor E urópát 
a kelet felő l fen y eg ető  veszedelm ek  
ellen, súlyos véráldozatokkal védel
m ezte. M agyarországnak területi igé
nyei nincsenek, de felelős m agyar 
állam férfiak hangoztatták, hogy nem
zetünk nem  hiányozhat a  bolsevizmus 
eUeni közős küzdelemből.

<

Am erikában élénk visszhangot kel
tett az az erélyes hang, amellyel a  né
m et nép  vezére visszautasította R oose- 
velt  elnök németellenes vád ja it.

K ije len tette  a V ezér azt is, h ogy  
E u róp át n yu ga t fe lö l sem m iféle táma
dás sem  érh e ti  m eglepetésszerűen . É s  
E u rópát nem lehet m ár A m erik a  ter
m elési lehetőségéivel riásztgátni.

A  hadihelyzet m egvilágítására két 
fon tos  kije lentést tett H itler  A dolf. 
A z  első, h ogy  heningrádot ki fo g já k  
éh ez te  tn i  s a  m ásodik, h ogy  „ szigo
rúan tervszerű en  veszik  birtokukba a  
ném et haderők  a  D onec és a  D on te
rü le teit  is ."

N a g y  beszédet m ondott Churchill 
angol m iniszterelnök is  a londoni pol
gárm ester beiktató ünnepén. Iámét 
„n ém et béketapogatózások‘ ‘-ról be
szélt, a m it azóta Berlinből erélyesen  
m egcá fo ltak . A  távoleeleti helyzete* 
„v é g ső k ig  kiéleződött"-ne£k mondotta- 
De rem én yét fe jezte  k i, h ogy  sikerül 
fen n tartan i a  békét. Ha azonban ez 
nem sikerülne és az E gyesü lt Á lla
mok Japánnak háborút üzennének, a® 
am erikai hadüzenetet egy órás beliíl 
nyom on követné az angol hadüzenet is. 
H ogy  m egvalósul-e ez az ú jabb angol 
kardesörtetés, előre term észetesed 
nem tudhatni. A * E gyesült Államok 
és Japán egyaránt óvatos. A  tárgya
lások ism ét m egindulnak a két világ- 
hatalom  között, hogy időt nyerjenek.



A djáK  v issza  a jegyzőt a fa lu naR ...
A községi jegyzők évi közgyűlése

A  K özség i Jegyzők  Országos E g ye - | Több felterjesztést intéztek a kor- 
sülete  november 8-án tartotta a  pesti mányhoz a  jegyzőkét érintő súlyos 
V igadó nagytermében évi közgyűlését,

f f  H ű l i
Mikor hazajöttök . . .
A  g y ő z e le m  n a p já t  
É n  m á r  lá tn i v é le m ,
V e le t e k  j ö n  m a jd  a  
D ic s ő s é g  a z  é len ,
M ik o r  h a z a jö t tö k  .  .  .

L o b o g ó  ö rö m ü n k  
F e lc sa p  a  n a g y  é g ig ,
V ir á g  e s ő  hvU  m a jd  
A z  u ta k o n  v é g ig ,
M ik o r  h a z a jö t tö k  .  .  .

Z á sz ló d iszb en  á ll m a jd  
A  tü n d ö k lő  v á r o s ,
M in d en  k is lá n y  s z em e  
K ö n n y tő l le s z  v ir á g o s ,
M ik o r  h a z a jö t tö k  . .  .

Ö rö m  le s z  a  fa lu n k ,
Ö rö m  le s z  a  házunk,
É d e s  ö rö m ü n k b en  
S z ivü n k k el labdázunk,
M ik o r  h a z a jö t tö k  .  .  .

C só k  é s  ö le lé s e  v á r  
M in d ő tö k e t  ú jr a ,
M ik o r  a  k ü r tö s  a  
H á lá im a t fú j ja .
M ik o r  h a z a jö t tö k  . . .

A z t  a, n a g y  ö r ö m e t  ■
S z iv em  d e h o g y  búrja,
A  m á m o ro s  u tcá n  
L eb o ru lo k  s írv a ,
M ik o r  h a za jö t tö k  . . .

S Z Á M A D Ó  E R N Ő .

örven d etesen  javu lt a  Korm ányzó 
U r állapota. M agyarország korm ány
zója  néhány napig gyengélkedett. A  
kiadott orvosi jelentések szerint, ki
sebb böemeikedése is volt. Lapunk 
zártakor azonban örvendetesen  javult 
a. Korm ányzó U r egészségi állapota. 
A  lázas hőem elkedések m egszűntek, 
hasonlóképpen m egszűnt az epehólyag 
érzékenysége, de a  Főméltóságu ur
nák további nyugalom ra van szüksége. 
A z orvosi jelentést Szőüőssy  egészség- 
ügyi főtanácsos, kórházi főorvos  adta 
ki, az egész m agyar nemzet örömére 
és megnyugvására.

H etvenhétévé* az olasz király. A z 
olasz lapok m ély hódolattal emlékeztek 
m eg november 11-én III . V iktor  
Emanuel 72-ik születésnapjáról. M eg
állapították, h og y  -á kiváló uralkodó 
egyesíti magában az óla&z nép minden 
erényeit s azt is, hogy az olasz nép 
m indig mélységes szere tetet érzett a 
Savoya-ház iránt. Olaszország szívből 
jövő  hódolatával részletesen foglalko
zott a m agyar a jt ó  i® és osztozott a 
baráti nagyhatalom  népének őrömé
ben. A  m agyar falvak lakói boldogan 
kérnek részt a hódolatból, m ert tud
ják , hogy III . V ik tor  Emánuél a ma
gyar nem zet iga z  barátja. A zt kérik a 
M indenhatótól, h ogy  az olaszok ne- 
m esszivü uralkodója sokáig éljen  még. 
É r je  m eg birodalm a nagyságát s 
Európa uj korát, amelynek kialakítá
sában el írni Ihatatlan történelmi érde
meket szerzett.

A z  ezüst 1 é s  2 pengősök bevál
tása. A  pénzügym in iszter rendelete 
értelmében a magánszemélyek az 1 
és 2 pengős ezüst érméket 1941 no
vember 30-ika, az állami és egyéb köz- 
pénztárak pedig  1941 december 
á i-ik e  után fizetésü l elfogadni nem 
kötelesek. A  M agyar Nemzeti Bank
nál 1942 január 31-ig lehet becse
rélni az ezüst 1  és 2 pengősöket.

amelyen nagyszámban vették reszt á 
tagok az ország minden részéből. 
M egjelent a  gyűlésen a belügym inisz
ter képviseletében Sótányi G ábor dr., 
miniszteri tanácsos, a földm ivelés- 
ügyi m iniszter képviseletében Fabi- 
nyi T ibor  m iniszteri tanácsos, a  pénz
ügym iniszter ' képviseletében Károly  
Ferenc miniszteri tanácsos, vitéz 
Endre László alispán és m ég sök más 
előkelőség.

A  közgyűlés m egnyitása előtt a 
visszacsatolt felvidéki, kárpátaljai és  
erdélyi részek  jeg yző i ünnepélyes m e
netben vonultak be a terem be, ahol 
Koncz János dr. élnek m eleg szavak
kal üdvözölte őket. A  visszatért részek 
nevében Rápolthy  Károly erdélyi 
jegyző  köszönte m eg az ünneplést.

Ezután Koncz János elnök m egnyi
totta a  közgyűlést, m ajd S ótányi Gá
bor m iniszteri tanácsos a  belügym i
niszter nevében bejelentette, hogy 

1942 jan u ár 1-től az anyakönyvi 
kivonatok d ija inak  50 százalékát 
a  jegyzőgyerm ekek nevelteté

sére ford ítják .

A bejelentést a gyűlés tagjai lelkese
déssel fogadták. Koncz János elnöki 
beszámolójában ism ertette az egyesü
let működését. M egállapította, hogy

Széchenyi em lékezete a Szent 
Im re Szenátusban. A  Szent Imre 
Szenátus novem ber 9-én tartotta 
díszközgyűlését a  budai Szent Imre 
Kollégiumban. A  díszközgyűlés előtt 
Glattfélder Gyula csanádi püspök 
pontifikáit szentmisét, m ajd Kosztár- 
Szitz József pápai kamarás mondott 
elnöki megnyitót s ebben a közösségi 
gondolat jelentőségét fejtegette . 
K isbényi Jóizsef főtitkári jelentése 
után az ünnepi beszédet Schandl Ká
roly  titkos tanácsos tartotta

„Széchenyi kereszténysége" 
címmel. Előadásában hangoztatta, 
hogy a ,,Legnagyobb m agyar" nem
csak a gazdasági haladás úttörője 
volt, hanem egy uj erkölcsi rendszer 
kialakulásáért is harcolt. A  szenátus 
ezután világi elnökké Buday  Gyula 
egyetemi m. tanárt, egyházi elnökké 
pedig Tiefenthaler  József egyetem i 
tanárt, a budai Szent Im re Kollégium  
igazgatóját választotta m eg. A  dísz
közgyűlés Glattfélder Gyula püspök 
zárószavaival ért véget.

A  kávé és a tea ára. A z  árellen 
őrzés országos kormánybiztos® ú jra 
szabályozta a  kávé és a tea legmaga
sabb bruttó haszonkulcsát. A  fo 
gyasztói ár, a  rendelet értelmében, 
pörkölt kávénál kilogram m onként 54, 
teánál pedig 110 pengőnél magasabb 
nem lehet A  fogyasztói á r  n ettó  súly
ban értendő.

problémák orvoslása ügyében. Külö
nösen fon tosak a jeg yzők  anyagi hely
zetének, munkával való túlterhelésének  
és a rendeletek ú tvesztőiben  való el
igazodásának kérdései.

K érték a  jegyzőknek  a végre
hajtási teendők a ló l va ló  fe l 
mentését, a  jegyzőgyak om okok  
tiszteletdijának felem elését, uj 
jegyző i tan folyam ok felá llítását 
Budapesten, K olozsváron  és Ma

rosvásárhelyen.

A  nagy tetszéssel fogadott beszéd 
után Vámos Ferenc fő jegyző  a jegy 
zői pálya elnéptelenedését tette szóvá.

Moldovám Domokos erdélyi és Csi
szár Pál kárpátaljai jegyző  felszóla
lása után vitéz E ndre  László alispán 
emelkedett szólásra. Rám utatott arra, 
hogy a háborús arcvonálnak egyik  
legfontosabb fron tja  az ország belső 
hangulata is. Ennek fokm érői bizo
nyos mértékben szabályozói, a  községi 
jegyzőik. Göm&ös Gyula mondotta, 
hogy a jeg yző  a falu századparaítics- 
noha. A  századparanertokoknak ma 
rendkívül m egnehezült a feladatuk.

M a fokozott kötelessége m inden
kinek azon a  helyen, ahol a köz- 
igazgatás keretében szolgálatot 
teljesít, a nem zet érdekét m eg

óvni.

IA lelkesedéssel fogadott beszéd után 
többen szólaltak fel, m ajd letárgyal
ták az indítványokat. A  közgyűlés az 
elnök zárószavaival ért véget.

WÜNSCHER FRIGYES DK. EGYE
TEMI MAGÁNTANÁR ELŐADÁSA. 
Nagyszámú, előkelő hallgatóság előtt 
tartotta meg magántanári próbaelőadá
sát a debreceni tudományegyetemen 
W ü n s c h e r  Frigyes dr„ a Hangya 
alebiök-vezérigazgatója. Z a e h á r  Gyula 
dr. jogtudományi dékán köszöntő szavai 
után W ü n s c h e r  Frigyes „Charles 
Gide szolidaritás-elmélete és a szövetke
zetek" címmel tartotta meg előadását. 
Ismertette a társadalmi és gazdasági kér. 
dósok összefüggését, és méltatta Gide 
szolidaritás-elméletét, amelynek kiinduló
pontja, hogy a  gazdasági jelentéseket 
nem a számokon, antkon, tőkén, gyapot- 
bálákon és arany zsákokon át k ell szem
lélni, hanem az embereken át kell vizs
gálni. Az emberek közös együ ítélésre 
vannak rendelve s ez nem lehet örökös 
harcnak oka, hanem v á l l a l n i a  k e l l  
a k ö z ö s s é g n e k  a s z ü k s é g 
s z e r ű  e g y ü t t é l é s  k o c k á z a t á t  
k ö l c s ö n ö s  é r t é k e l é s b e n ,  m e g 
b e c s ü l é s b e n  é s  s e g í t s é g b e n .  
A gazdasági egyesülés mai formájában 
l e g k ö z e l e b b  á l l  a s z o l i d a 
r i t á s  g o n d o l a t á h o z  a s z ö 
v e t k e z é s .  Az előadást tíágy tetszés
sel fogadta a hallgatóság. A j o g t u d o 
m á n y i  b a r  a z  e l ő a d á s  u t á n  
t a r t o t t  z á r t  ü l é s é n  e g y e t e m i  
m a g á n t a n á r r á  f o g a d t a  W ü n 
s c h e r  F r i g y e s t .
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BÁRCZAY JÁNOS ÁLLAMTITKÁÉ 
A SZŐLŐSGAZDÁK TÁMOGATÁSA- 
RÚL. A Magyar Szőlősgazdák és Hegy
községek Országos Egyesülete november 
9-én délelőtt tartotta, az OMGE díszter
mében évi rendes közgyűlését, amelyen 
W a 1 d b o 11 Kelemen báró elnöknek, a 
szőlősgazdák problémáit feltáró beszé
dére B á r c z a y  János földmivelésügyi 
államtitkár válaszolt. Az államtitkár 
alföldi szemleutján mondott beszéde szel
lemében iangsulyozta. hogy a kormány 
minden lehetőt elkövet a szőlősgazdák 
támogatása és a szőlőtermelés fejlesz
tése érdekében.

H orthy István lesz a szolnoki 
S zéchenyi-ünnepség szónoka. Szol
nok városa novem ber 23-án ünnep
séggel hódol Széchenyi István emlé
kének. A z ünnepi beszédet vitéz 
H orthy István államtitkár, a  MÁV, 
elnöke mondja.

A gyümölcsfák őszi gondozásáról közöl 
szakcikket a Magyar Föld ctooü képes 
mezőgazdasági hetilap, Helyszíni Dsépe- 
két (is ismertetést is hoz a lap Bárczay 
János föklmivelésügy.i államtitkár al
földi körútjáról. Háborús képek, hir©k>, 
vásárok, jegyzéké, rendeletek ismerte
tésé, kisgazdát cikkei, a piaci és vásárt 
árak és sok más időszerű kép egészíti 
ki a Magyar Föld uj számát Mutat
ványszámot bilid a kiadóhivatal, Budai
pest, V II., Brzsébet-tóÖrut 7.

Százhúsz pengő, havi kereseti le- 
hétőség biztosítva, viszonylag csekély 
befektetéssé], otthon végezhető mun
kával, férfia k  és nőik részére. V idé
kieknek is állandó évi munka garan
tálva, anyagot szállítjuk, a kész 
árut átvesszük. Kérjen ism ertetőt: 
K leopátra  kötőüzem , Budapest, IX ., 
L őnyay-u . 43. (V álaszbélyeg .)
m w  iimmB—mausniMii11 hím........ m  mii mm* n

A  fővárosban  és környékén is
életbelépett a  jobboldali közlekedés. 
N ovem ber 9-én hajnalban tudva
lévőén Budapesten és környékén is 
életbelépett a jobboldali közlekedés 
rendje. A z uj rendszert tulajdonkép
pen csak másnap, a hétfői munka
napon próbálta ki a főváros népe. A z 
illetékes körök az első két-három 
nap esem ényei nyomán megállapítot
ták, h og y  az uj rend bevezetése, né* 
hány kisebb balesettől eltekintve, 
nem okozott különösebb zökkenőket.

Megtalálták a lógkörkutató műszere
ket. A Meteorológiai intézet kösii, hogy 
az október 13-ilsa és 18-ika között fel- 
bocsátott hat lógkörkutató műszert a 
következő helyeken találták meg:_ Per- 
káta, Pélmonostor, Nagyító ta, Örkény, 
Kecskemét—Felsőszentmihály és Szol
nok. Valamennyi műszer sértetlenül visz- 
szaérkezett az intézetbe és feljegyzéseik 
használhatók. Valamennyi műszer elérte 
a Sztratoszférát és egyesek 20 km ma
gasra . emelkedtek. Á stratöszféra hő
mérséklete minus 60 fok körül volt. Egy
idejűleg sok külföldről származó műszert 
találtak hazánk területén. Az ilyen mű
szereknek a  felbocsátó külföldi intézét- 
hez való visszaszállítását is az intézet 
végzi, úgy, hogy az esetleg még ezután 
előkerülő műszereket is áz intézetnek 
kell beküldeni.

K oresm árosnak tilos  m ezőgazda
sági term ényekkel, állattal vagy 
állati term ékekkel kereskednie. F e l
m erült gyakorlati ‘ eset kapcsán az 
iparügy i miniszter -kimondta, hogy 
szeszesitalt nem szabad mezőgazda- 
sági term ényért, állatért vagy állati 
term ékért árusítani, sem pedig az 
ilyenekkel já ró  követelést szeszesital 
árának kiegyenlítésére fordítani. 
Am ennyiben pedig a korcsmáros, 
vagy m ás italmérési engedélytulaj
donos m ár előzőleg birtokában lett 
volna mezőgazdasági termények, álla
tok, v a g y  állati termékek forgalm ára 
jo g o s ító  ipar igazolványnak, annak 
hatálya önmagától m egszűnik az ital- 
mérési j o g  gyakorlásának időpontjá
tól kezdve.

Zel@nski „Mályás^xusóff
b >M od tnieM> «gy«tem M  öríŐ-, saórtépö- és

silói öltö gépek.
ÖMunköaben cserélhető szitákkal é» nwfewökésetc- 

keL Alacsony fordulatazárn.
EGYÉB GYÁRTMÁNYAINK: 

Tcherautópótkocsík, gumikerekű „Zelenski* lovas
kocsik. lakókocsik, öntözőfeoesik, golyös-csapágyas 
, Julián" acélkerekek, tengelyek, hegesztett szer
kezetek, tii rifeeekendőtargoneák, légoltalmi fel

szerelések.

a  v isszacsatolt városok és köz
ségek szám a 3302.

B u d a p e s t , V i l i ., R á k ó c z i - u t  7. s z á m .
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Rendelet a hagyma 
igénybevételéről

A közellátási miniszter rendes etet adott 
}d a. hagyma igénybevételéről Eszerint 
a  kezeHátás biztosítása, érdekében iáin- 
denld köteles a  „Mezőgazdasági Terme
lők Egyesült Szövetkezet©, mint az Or~ 
ezágos Központi Hitelszövetkezet tagjá“ - 
oak (Budapest V,, Deák Ferenc-u tea 5-1 
a  hatóság által megállapított áron áten
gedni azt a hagymatnennyiséget amelyik 
&z igénybevételt a. közellátási miniszter 
elrendeli. Az igénybevételt arra, a  vö 
hagyma- és fokhagyniamemsyiségre 
hét elrendelni, amely a tulajdonos 1942 
juníus 30-ig számított házi és gazdasági 
szükségletének mértékét meghaladja.

A rendelet kihirdetésének napján lép 
hatályba.

A. V n i-  K özigazgatási T an fo ly a - 
snot h étfőn , novem ber 17-én, n y itja  
Qieg vitéz K eresz tes-F isch er  Ferenc 
belügym iniszter.

M ezőgazdasági m unkásügyek az 
O rszágos  M ezőgazdasági K am ará
ban. A z Országos M ezőgazdasági Ka
mara m ezőgazdasági műnké sszakosz- 
tálya, A sztalos  János szakosztályi el
nök elnökletével ülést tartott, melyen 
a  földm ivelésügyi minisztérium  kép
viseletében P ern eczk y  Béla dr., min. 
'oszt... tanácsos vett részt. A  szakosz
tá ly tárgyalta a  mezőgazdasági _ mun
kásságot érintő különböző időszerű 
kérdéseket, ig y  többek között a mező- 
gazdasági m unkabérek m egállapításá
nak ügyét, a m ezőgazdasági munkások 

•-ruházati és lábbeli ellátását, egyes 
élelmezési ellátási kérdéseket és kü
lönböző munkásbiztosítási ügyeket. A  
szakosztály tárgyalásának és javasla
tainak különösen az ad jelentőséget, 
h ogy  a munkásszakosztály tagjai ki
zárólag mezőgazdasági munkások.

V ásárok  jeg yzék e
Makó ok.

físegvár ok. — November 17., hétfő. 
'Bácsalmás oák. Fegyvernek oák. Gyön
gyös oák. Hajdúböszörmény oák. Halászi 
oák. Jászla dány oák. iCocsér oák. Kóka 
oák- Lovászpafona oák- lőrinci oá- Máté
szalka. oák. Nagyatád oák- nagyobb áLL 
felih. Nógrád oák. Romhány oák- Sár- 
bogárd oák. Solt oá- Sopron oák. Szeg
vár ok- SzekszáTd oák. Szigetvár oák. 
Tiszaszentimre oák. —  November 18^ 
hedd. Dömsöd oák. Gelej oák. Lőrinei 
ok. Solt dk. Sóskút oá. Szigetvár ok. — 
November 19., szerda. Bajna pák. Bal
mazújváros oák. Hároenfa oák. Högyész 
oá. Bédícs oák. Somogyszil oák. Sóskút 
ok.. Sümeg oák. —  November 20., csü
törtök: Bajna oák- Csurgó oák. Högyész 
Pátka oák. Törökkoppány oák- kis álL 
íem. TJj fehértó oák. — November 21, 

‘k . — No.
■ 22, szombat. Békés ok. Endrőd 

Győr o. lóvásár.

A MUNKA
a m agyar kisgazdáik hetilapja 

K eresztény m ezőgazdaság i és 
szövetk ezeti szemle.

Kizárólag m ezőgazdasági érdekek
kel é s  szakkérdésekkel foglalkozik.

Állandó rovatai:
Gazdálkodás.
B arom fiten yésztés .
Szövetkezés.
A  fa lu  asszonya  flífeiipar, ház

tartás).
M éhészet. Szőlészet. K ertészet.

K asm os  tanácsok.
H írek . V asárnapi iskola, stb. 
Csak előfizetésben kapható. 

Előfizetési d i ja :  egész évre 10
pengő, fé lév re  5 pengő. 

M egrendelhető: A  M U N K A ki- 
adóhivatalánál, Szabadka,- K os- 

auth -utca  5.
Kérjen ingyenes mutatványszámot!

A  faJUalől a  BSOSs elaiSkí székéig-
Gebhard  Domonkos m. kir. kor

mányfőtanácsos, a  Biztositó in téze tek  
Országos Szövetségének  elnöke, most 
töltötte be a  m agyarországi b iztosí
tásügy szolgálataiban eltöltött műkö
désének 40. esztendejét. E bből az 
alkalomból a. biztosítási szakma, meleg 
■ünneplésben részesítette, kiemelve 
azokat a nagy érdemeket, amelyeket, 
a. biztosítási kultúra színvonalának 
emelése érdekében szerzett... Gehha-rdt. 
Domonkos jubileitína, közelről érin ti a 
gazdatársadalm/lt, hiszen az elnök  

. maga is kisgazda-családból származik 
és diadalmasan fe lfe lé  ívelő,

eredm ényekben gazdag p á lyá já 
nak je len tős  részét a  szövetke
zeti gondolat szolgálatában , a 
szövetkezeti intézm ény k ife jle sz 
tése  érdekében tö ltötte  e l, mint 
a Gazdák B iztositó  Szövetkeze

tének ügyvezető ig azgató ja . 
Gebhardt Dom onkos pályája n. faluból 
indult ki. Rátermettsége, kiváló ké
pességei, valam int hatalmas szervező- 
készsége juttattai el a  B IO Sz elnöki 
székébe. M ár pályája kezdetén kiváló 
eredményeket é rt  el a  m ezőgazdasági 
lakosság biztosítási ügyeinek m eg

szervezésével. M int a  Gazdák Biztositó  
S zövetkezete aradi fiókjának főnöke, 
egyúttal az aradm egyei Gazdasági 
E gyesü let biztosítási osztályának ve
zető je . M ajd 1909-ben a. .Délvidéki 
Földmivelőgazdák E gyesü letén ek  ke
retében az akkori idők legnagyobb 
délvidéki biztosítási szervezetét léte
síti, egyúttal a  Gazdák temesvári 
fiókjának vezetője lesz. Utolérhetet
len eredményei alapján 1913-ban fe 
lettesei a  Szövetkezet fővárosi köz
pontjába rendelik, ahol fokozatosan 
halad előre. 1925-ben az intézet ügy
vezető igazgatójává nevezik ki. A 
közgazdasági élet terén elért eredm é
nyei és érdem ei elismeréséül a K or
mányzó 1937-ben a korm áhyfőtaná- 
csosi cimm-el tüntette 'ki. 1939 január 
1-től, m int a Biztosító Intézetek O r
szágos Szövetségének elnöke fe j t  ki 
működést, m ost m ár nemcsak a  szö
vetkezeti biztosítási életet irányítva, 
hanem hatalmas egyéniségének bélye
gét rányomva az egész m agyar bizto
sítási életre. Kisgazdatársadalmunk 
kiváló fiá t  ünnepeljük tehát szolgála
tának betö ltö tt l .  évtizede alkalmából, 
a társadalmi és  közgazdasági élet 
minden tén yezőjével egyetem ben.

Az uj intervenciós borárak
A Mezőgazdák Borterm elő Szövet

kezete (M aSzO BSz) végrehajtó ■ bi
zottsága legutóbbi ülésén m egállapí
totta az uj intervenciós 'borárakat a 
homoki és nemes borvidékekre vonat
kozóan. A z  u j borárak M ailigand-fo- 
konként a  következők :

Hemokvidék: 9 Mail. foton  alul 9 fil
lér. 9 Mail fok és azon felül 10 fillér, 
15! Mail. fok és azon felül 10.5 fillér.

Szekszárd. Abasár, Domoszló, ’Vlson.ba, 
Márkáz. Debrő, Szerednye, Nagyszülő®, 
Názymüzsaly. Balatonmellék, Szílágy- 
somlyó, Nyárádszereda 9 Mail. fokon 
alul 9 fillér, 9 Mail. fok és. azon felül 11 
Mail. fokig 10.5 fillér. 11 Mail. fok és 
azon felül 12 fokig U  fillér, 12 Mail. 
fok és azon felül IS fokig 11-5' fillér, 13 
MiaJÍ. fok és azon felül 13 fillér. 

EgerhegyvLdék, Badacsony, Balatonfii-

red. Mór, Somlyó, Sopron, Villány, Teke, 
Szeredfalva és Saászletence 9 Mail., fo
kon alul 9 fillér, 9  Mali. fok és azon fe
lül 10 fokig 10 fillér. 10 MalL' fok és 
azon felül 11 fokig 11 fillér, 11 Mail. fok 
és azon felül 12 fokig 12 fillér, 12 Mail. 
fok és ama felük 13 fokig 13 fillér, : 13 
Mail, fok és azon felül 13.5 fillér.

Tokaj hegy a Íja 9 Mail. fokon alul' 9 
fillér, 9 Mail. fok és azon felül 10 fokig
10.5 fillér, 10 Mail. fok és azon felül 11 
fokig 11:5 fillér, 11 Mail. fok és azon. 
felül 12 fokig 13.5 fillér, 1(2 Mail. fok 
és azon felül 13.5 fillér.

■Száraz szomorodni 18—3S MalL foMg
15.5 fillér..

Édes szomorodni 2.40 pengő, 3 putto
nyos aszú 3.50 pengő, 4 puttonyos aszú 
4.20 pengő, 5 puttonyos ásza 5.— pengő.

E. 21.25: Z. 22.10: Cig. 22.35: Hgl. 
23.25: Z.

SZERDA, XI. 19.
13,10: Hgl. 13.30: Z. 15.30: Z. 16.15: 

Diákfélóra- 17.15: Katonazene. 17.50 E, 
18.20: Honvédmüsor. 19.30: Színunk
20.20: HgL 23,10: Z. 33.25: Hgl. 
CSÜTÖRTÖK, XI. 20:

12.10: Z. 13.30: Cig. 15.20: Hgl. 16.15‘i  
Ruszin-műsor. 17.15: E. 17.35: Minden
ből egy keveset 18.10: ,,Lótenyésztési
rádiotanfolyam.“  III . rész. 18.10; Klárid 
nét. 19,30: Z. 20.20: E. 20.50: J. 21.16* 
Hansrj. 21.25: - Hgl. 22.10: Ka tonazene. 
23.30: Cig.
PÉNTEK, XI. 21.

12.10: Z. 13.30; Z. 15.20: Hegedű-zon
gora. 15.40: E. 15.55: É- 16.15: E. 17.15: 
Cimbalom. 17,30: F. 18: HgL 18.30: 
Elb. 19.20: Operaházi E. közv. 29.20: 
Sp. 22.40: Cig. 23-35: Hgl.
SZOMBAT, X I . 22.

12.10: Z. 13.30: Hgl. 15.20: Cig. 10.10; 
E. 17.15.: Hgl. 17.30: E. 17.55: Z. 19.20: 
„Innen—onnan.1- 19.50: Z. 20.35: Versek.

Katonai lóvásárlások
II. ss. Bizottság:
1941. övi november hó Ifi-én 9  órakor: 

Polgárát, 11 ó :  Enymg, 13 ó :  La/josfuy- 
máram. — 20-án 9 ó : Lepsény, 11 6 : 
Tab, 13 ó :  Igát. — 21-én 9 ó> Dombóvár, 
11 ó :  Kard, 13 ö : Tamási.

III. sz. Bizottság:.
194L évi november hó 17-én 9 óraikor: 

Hatvan, HL 6 : Jászberény, l ó  ó : Jász- 
ladány. — 18-án 9 ó : Onga, 13 d : Sátor
aljaújhely, lő  ó. 30 perc: Minaj. — l?-én  
10 ó : Bély, 11 ó :  Porbenyik 12 ó :  Őrös. 
— 20-án 9 ó. 30 perc: nyírtass, 14 ó :
Büdszentmihály, 35 <5. 30 perc: Eajduná- 
nás. — 21-ém 10 6 : Tiszafüred, 13 ó :  
Tiszádén#.

V. sz. Bizottság;
1941. évi november hó 18-án 9 órakor: 

Bosszupálpi, 13 ó :  nagyvárad. — 19-én 
9 ó-; Kőrösgégény, 14 ó :  Krassma. — 
20-án 8 6-. Zilál/, 11 á : Zsibő, 14 ó : 
Szüdgycseh —  21-én 8 (r. nagybánya,
14 ó :  Szvnérvárálja. —  22-én 9 ó :  Szat
márnémeti, 12 6 :  Érmíhályfalva.

VI. sz. Bizottság:
1941. évi november hó 17-én 9  órakor: 

Érsekmdkert, 11 ó : Ipolyság, 1'4 ó :  Va- 
inasmikőla. — 18-án 9 6 : Köbölkút, 1 1 6 : 
Érsekújvár, 13 ó : Ógyálla. — 19-éu 9 ó : 
Egyed, 13 ó :  Ráibacsamak, 13 ó :  Beled. 
20-án 9 ó : Fagyceotk, 11 ó :  Kapuvár,
13 ó : Csorna. — 21-én 8 ő : Győr, 13 ő :  
Komárom, 12 ó - Keszméig.

VII. tz. 'Bizottság:
1941. évi november hó 17-én 9 órakor:■

Bort. H  ó :  JriszárokszáMás. 13 ó : Be- 
15 ó :  Dormánd. —  18-án 9 ó :  Alsó

vadász, 11 ó : Gönc. IS ó :  yagyrdska,
15 ó. 30 perc : Ungta.rnór.. — 19-én IQ ó : 
Beregrákos, 11 6 : Munkács, 12 <5: Go- 
rond, 14 ó : Bátyú. — 20-án 9 ö. 30 
perc: Oigánd, 11 ő : Sárospatak, 13 ő. 
30 pere: Tállya. - r  21-én 9 6 : .Mező
esőt, 11 6: Mezőkeresztes. 12 ö :  Makiár.

VIII. sz. Bizottság:
1941. évi november hó 18-án 31 ő :

Szemlpéterszeg, 1A -ó : Sáránd, — 19-én 
9 ó :  Hajduböszrinöny, .10 ó :  Balingzitj- l

város. —  20-án 9 ó :  Kabix, Bihamagy- 
bajotn. — 31-én 9 6 •. Ohápy, 14 ó :  Do
boz. — 22-én 9

Szerkesztői üzenetek
Td. Sz. L., Nagybajom: Sz. L  Puszta-

kovácsi részére küldött előfizetés beér
kezett, 942 március 31-ig könyveltük. Kö
szönet'és üdvözlet.

R Á D I Ó
B u d a p e s t  I .

VASÁRNAP, X L  *6.
8 : Fohász, Szózat, HgL 8.45: H. 16: 

K. k. I. 11.15: Gör. k á t L 1SJ5: Le- 
vente-íélóna. 12.4Ő: Z. 13.45: IjeL VjeL 
14: HgL 15: Csontos József dr.: .A  fer
tőző baromfibetegaégek elleni védekezés.* 
— Hinfner Kálmán dr.: „Hegyközségek 
szerepe a növényvédelemben." 15.40: Z. 
16.40: ,,Széchenyi és az ifjúság." 17: H., 
Honvéd^kiváxisághangverseny közv. a Mű
velődés Házából. 19: H. 19.20: Sp. 20: 
,Alozart-ünnep helyez, közv. párásból. 
30.45: Hangv. 21.40: H. 22.15: Cig. 
23.25: Z.

Rendszeres hétköznapi müsorszárook.
6.40: Ébresztő. T. 7: H. Hgl. 10: H. 

10.20: és 10.45: E. 11.10: VjeL 12: Fo
hász. Himnusz. 12.40: H. 13.20: IjeL 
Vjel. 14.30: H. 14.45: Műsorismertetés. 
15: Árfolyamok, piaci áfák. 16.45: Ijel. 
H. 19:; H. 21.40: H- 2 i :  H.
HÉTFŐ, XI. 17.

12.10: Z. 13.30: Z. 15.20: Hgl. -Í5.15: 
Diákfélóra-. 17.15: Cig. 18.15: E. 18.35: 
F. és Hgl. 19.20: Hangfelvétel az olasz 
rádió műsorából. 19.30: Elb. 19.55: J. 
zoug. 30.10: Z. 22.10: Cig. 23.30: Z. 
KEDD. XI. IS.

12.10: É. 13.30: líakmzene. 15.20: 
Gordonka. 15.40: E. 15.55: Zong. 16.15: 
Oyermekdélután. 17.15: Hgl. 17.50: E. 
18.15: Dalárda. 18,40: E. 19.20: Z. és É.

MUNKÁT KERES:
A  m. k ir . Országos Gazdasági 

M unkaközvetítő Húaata nyilvántar
tása szerint:

Ihász János (Gíci puszta, u. p. Nagy- 
igmáud, Komárom von.), mezőgazdasági 
szakiskolát végzett, 35 éves, nos. esalá = 
dog gazda, 3 éves majori gazdasági gya
korlattal 1942 január 1-re gazdasági ve
zetői állást keres. —  Magyary Imre 
(Szatmárnémeti, Hortobágy-ut 5., Szat- 
már vo)i> 42 éves, gazdatiszti, •vagy is- 
páni állást keres, A volt szaüxiárhegyi 
jxl kir. gázdasdgi iskolának 3 osztályát 
jeles eredménnyel elvégezte, 15 évi nagy- 
gazdasági gyakorlattal rendelkezik (jár
tas az állattenyésztésben, erdészetben,; 
méhészetben, szőlészetben, gyümöicsészet- 
ben, ért. a gazdasági gépek readben-tar- 
tásáiioz). Jó bizonyítványokkal rendelke
zik. — Ritszanyuk Mihály (Alsószelístye., 
Máramarosi közigazgatási ken), 600 
társával őszi mező gazdasági munkát ke
res. —  Oláh Mihály (Poroszló, 1097. bsz. 
Heves m ) ,  társaival őszi mezőgazda- 
sági munkát keres. —. Szabadka Sándor 

sőlő-ihomok, Zemplén vax), fe- 
illetve társaival havi vagy évi

szegő dós be lépne.

V Á S Á R  É S  P I A C
Takarmány. (3941 ■ - 4.) Árak 

Rétiszéna
9-50—9.75, H a  8150—9, I lla  8, lucerna
széna 12.75, zabosbükköny 10..

Vágómarha. Árjegyzés élősúlyban: Bi
ka, magyar I la  110, tarka la  145, Ha 
122—144, I l la  105, ökör, magyar la  145, 
Ha 318—142, m a. 98— 116, tarka la
145, H a 138—144, H la  100—116, tehén, 
magyar la  145, Ha 118—142, TTT.-I 98— 
116, tarka la  143—145, Ha 117—142, 
H la  98—116, bivaly magyar 80—124,
növendék (éves) 100—145, kicsontozni 
való 50—97 fillér kg-kinf-

Tenyészniarhák ós járni ősükről:. (1941 
november 7.) la  belföldi jánnosökör és 
beállítani való tinó (tarka) 580—680 
kg-os 135—145, la  belföldi jármosökör 
és beállítani való Unó 480—550 kg-os 
130—140, la  fehér jármosökör 135—145, 
1% éves üsző 385—150, fiatal hasas és 
friss fejős tehén 140—180 fillér kg-kint.

Borpiac. A  szüret a legtöbb helyen be
fejeződött, a® eredmény mennyiségileg és 
minőségileg nagyon gyenge. Mustokat az 
utolsó héten a legtöbb helyen 7 fillér 
körül vásárolták cukorfokorrkint. Othello 
szőlőkért Nagykanizsa vidékén 45—50 
fillért, Gyöngyösön 55—60 fillért fizet
tek. A  minőségek gyengék. Nagyobb üz
letet — tekintettel arra a hírre, hogy az 
árkormánybiztosság fog foglalkozni a di- 
■rekttermő szőlőnek és boroknak áránalí 
megállapításával — nem Igen jött létre. 
A szüretet an; állandó esőzés akadályozza.' 
Óborok ára Mallígand-fokonkint 11—12
fillér között változik, uj borért, seprő
sen. 11—11.5 fiiért, fizetnék ali állomás. 
Á minőségi borvidéken ls befejeződött a 
szüret, a Dunántúlon gyenge közepes 
eredménnyel, de valamivel' jobb minőség
gel. Egerben és Tokajhegyalján gyenge 
eredménnyel, rendkívül gyenge rmnőség- 
Kel-

KIADÓTULAJDONOS:
„FALU“  MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES S Z Ö V E T IG
FEHELÖS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓI 

MAYER EMIL.
SZERKESZTŐ: BARTQSS )
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